
JŪRAS TELPISKĀ 
PLĀNOŠANA (JTP)

LU ĢEOGRĀFIJAS UN ZEMES ZINĀTŅU 
FAKULTĀTES

TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 
STUDIJU PROGRAMMĀ

DR.IUR. LEILA NEIMANE 
LATVIJAS UNIVERSITĀTES JURIDISKĀS FAKULTĀTES 

JURIDISKĀS ZINĀTNES INSTITŪTS - BERGENAS 
UNIVERSITĀTES JURIDISKĀ FAKULTĀTE

15.12.2023..



1. JTP jēdziens

2. JTP nepieciešamība

3. JTP tiesiskais regulējums/pašreizējās 
situācijas raksturojums

4. Galvenie JTP jomas izaicinājumi

SATURS

Avots: Matt Wojtaś on Unsplash



JTP DEFINĪCIJAS

• «PUBLISKS PROCESS, LAI ANALIZĒTU UN VEIKTU CILVĒKA DARBĪBU TELPISKO UN 
LAIKA SADALĪJUMU JŪRAS TERITORIJĀS AR NOLŪKU SASNIEGT EKOLOĢISKOS, 
EKONOMISKOS UN SOCIĀLOS MĒRĶUS, KAS NOTEIKTI POLITISKĀ PROCESA GAITĀ.»

EHLER AND DOUVERE, 2009, P. 18.

• «PROCESS, KURĀ ATTIECĪGĀS DALĪBVALSTS IESTĀDES ANALIZĒ UN ORGANIZĒ 
CILVĒKA DARBĪBAS JŪRAS TERITORIJĀS, LAI SASNIEGTU EKOLOĢISKOS, 
EKONOMISKOS UN SOCIĀLOS MĒRĶUS.» 

JTP DIREKTĪVAS 2014/89/ES 3. PANTA 2. PUNKTS

1. JTP JĒDZIENS



PRAKTISKĀS ROKASGRĀMATAS IZSTRĀDE

Rokasgrāmata pieejama: 
https://www.jf.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Fakultates/www.jf.lu.lv/zinas/Manual_09062023.pdf

1. JTP JĒDZIENS

https://www.jf.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Fakultates/www.jf.lu.lv/zinas/Manual_09062023.pdf


ROKASGRĀMATAS 
SATURS

1. Pamatinformācija par rokasgrāmatu

2. JTP raksturojums: vēsture, tiesiskais 
regulējums, mērķis un būtība un procesa 
posmi

3. Baltijas jūras reģions un piekrastes dalībvalstu 
profili

4. Zilās ekonomikas nozares

5. Labākā JTP reģionālā prakse

6. JTP izaicinājumi

7. JTP efektivitāte

Nākotnes vīzija

1. JTP JĒDZIENS



Avots: Erik Lieberman no WWF. 2010. Become a maritime specialist within 10 minutes - Maritime 
Spatial Planning in the Baltic Sea.

«2005. gadā mums bija vairāk jomu, kurās mēs 
nepieņēmām nekādus noteikumus. 2016. gadā tas bija 

savādāk… ja paskatās kartē, jūras telpa ir patiešām 
pārpildīta, tāpēc gandrīz vairs nav atlicis brīvas vietas, 
kas arī nozīmē, ka mums bija vairāk konfliktu, kurus 
cenšamies regulēt… vai vairāk potenciālu konfliktu,»

respondents #8, Vācija, personiskā komunikācija, 2021. gada decembris

JTP Baltijas jūrā

1. JTP JĒDZIENS



DAŽĀDIE IZMANTOJUMI JŪRĀ

Kuģniecība un 
ostu attīstība Zvejniecība Akvakultūra Tūrisms

Atkrastes
enerģija

Jūras 
biotehnoloģija

Jaunās 
zemūdens 

tehnoloģijas

Ekosistēmu un 
bioloģiskās 

daudzveidības 
aizsardzība

1. JTP JĒDZIENS



ATKRASTES VĒJA ENERĢIJAS ATTĪSTĪBA

Avots: https://map.4coffshore.com/offshorewind/: attēls pa kreisi – 2021./2022. gads un attēls pa labi – 15.12.2023.

1. JTP JĒDZIENS

https://map.4coffshore.com/offshorewind/


KLIMATA 
PĀRMAIŅAS

• Atbilstoši visiem Klimata 
pārmaiņu starpvaldību 
padomes (IPCC) emisiju 
scenārijiem globālā sasilšana ir 
neizbēgama;

• Tomēr, ja tiks īstenotas 
(efektīvas) papildus klimata 
politikas, to var ierobežot līdz 
1,5 – 2 grādiem saskaņā ar 
Parīzes nolīgumu.1

Avots: IPCC, 2021.

1 VASAB, 2021 (Meyer).

Kopējā sasilšana (līdz šim novērotā sasilšana tumšākā nokrāsā), 
sasilšana no CO2, sasilšana no ne-CO2, SEG un atdzišana no izmaiņām 

aerosolos un zemes izmantojumā

2. JTP NEPIECIEŠAMĪBA



EKONOMISKIE UN 
POLITISKIE 
APSVĒRUMI

• Energoresursu cenu paaugstinājums 
(piemēram, gāzei globālā mērogā 
170% 2021. gadā)1;

• Nestabilie ģeopolitiskie apstākļi;

• Baltijas jūras reģiona un ES enerģijas 
(ne)atkarība;

• Latvijas enerģijas atkarības 
samazinājums (45,5% 2020. gadā 
salīdzinājumā ar 61% 2000. gadā);

• ES vidēji 57,5% 2020. gadā pret 
56,3% 2000. gadā2.

Avots:  Lu and Athul, 2022 pēc Eurostat, eia, Statista
1 VASAB, 2021 (Meyer); 2 Lu and 
Athul, 2022 pēc Eurostat, eia, 
Statista.

Enerģijas (ne-)atkarība Baltijas jūras reģionā 
2020. gadā, salīdzinot ar 2000. gadu

2. JTP NEPIECIEŠAMĪBA



EIROPAS ZAĻAIS 
KURSS

• Publicēts 2019. gada decembrī;

• Siltumnīcefekta gāzu (SEG) neto 
emisiju samazināšana līdz nullei 
2050. gadā un ekonomiskās 
izaugsmes atsaistīšana no patēriņa;

• Pilnīga transformatīvu rīcībpolitiku un 
pasākumu kopuma izstrāde;

• Skar tādas jomas kā klimats, 
enerģija, vide, lauksaimniecība un 
pārtika, transports, rūpniecība un 
finanses.

Avots:  EK, COM(2019) 640 final.

1 EK, COM(2019) 640 final.

Eiropas zaļais kurss: dažādo zaļā kursa 
elementu ilustrācija

2. JTP NEPIECIEŠAMĪBA



ZILĀS EKONOMIKAS SEKTORI: ATKRASTES VĒJA 
ENERĢIJA / ZVEJNIECĪBA

2. JTP NEPIECIEŠAMĪBA



JŪRAS VĒJA ENERĢIJAS JAUDAS

Avots:  EC, 2020a; EK, COM(2020) 741 final.

Avots: COWI, 2019

2. JTP NEPIECIEŠAMĪBA



NORMATĪVAIS IETVARS EIROPAS SAVIENĪBĀ

• Direktīva 2014/89/ES (2014. gada 
23. jūlijs), ar ko izveido jūras telpiskās 
plānošanas satvaru (JTP direktīva)

• Attiecas uz 22 ES piekrastes dalībvalstīm
• Paredz plānu izstrādi līdz 2021. gada 

31. martam

• JTP ir arī saistīta ar:
• Integrēto Jūrlietu politiku (2007)
• Jūras stratēģijas pamatdirektīvu 

(2008/56/EK)

Avots: Bas Kohler (www.baskohler.nl).

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS



PIEŅEMTIE PLĀNOJUMI BALTIJAS JŪRAS 
REĢIONĀ

Avots: https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/msp-practice/countries/

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS



LAIKA SKALA

5.19.
LV JTP

11.12.2019.
Eiropas 

zaļais kurss2

9.20.
Mērķrādītāja

kāpināšana līdz 
55%3

12.20.
FI JTP

3.21.
DK 
JTP

4.21.
PL 
JTP

6.21. 
Eiropas 
Klimata 

akts4

7.21.
“Gatavi

mērķrādītājam
55%”5

9.21. DE 
JTP/LT 

JTP

2.22.
SE 
JTP

5.22.
EE 
JTP

18.5.22.
“Plāns 

REPowerEU”6
12.18.

RED II1

1 Atjaunojamās enerģijas direktīva 2018/2011; 2 EK, COM(2019) 640 final; 
3 EK, COM(2020) 280 final; 4 Regula 2021/1119; 5 EK, COM(2021) 550 
final; 6 EK, COM(2022) 230 final; 7 European Parliament, 2023.

2019 2020 2021 20222018 2023

1) SEG samazinājums no vismaz 40% līdz 55% 2030. gadā; 2) atjaunojamās enerģijas īpatsvars no vismaz 32% 
līdz 45% 2030. gadā.7 

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS



• Latvijas Republikas jurisdikcijā esošie 
Latvijas Republikas iekšējie ūdeņi, 
teritoriālā jūra un ekskluzīvā 
ekonomiskā zona (EEZ)

• Kopējā Baltijas jūras ūdeņu platība 
28 500 m2, iekšējie ūdeņi 668 km2, 
teritoriālā jūra 10 178 km2 un EEZ 
17 656 km2

• Latvijas jūras ūdeņi veido 7,2 % no 
Baltijas jūras kopējās platības.

JTP ĢEOGRĀFISKI

Avots: MSP. Maritime Spatial Planning Information: Latvia. European MSP Platform. Pieejams: https://maritime-spatial-
planning.ec.europa.eu/countries/latvia 

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/countries/latvia
https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/countries/latvia


PIEMĒRS. VALSTS 
PROFILS: LATVIJA

1. Pamatinformācija, tostarp 
ģeogrāfiskie dati un galvenā 
informācija par plānojumu

2. Apkopotā veidā: 
• Sniegts JTP regulējošais ietvars
• Izklāsts par plāna 

sagatavošanu, vietu plānošanas 
sistēmā 

• Ilustrācijas ar ekspertu 
komentāriem

• Labās prakses piemēri

Jūras telpiskais plānojums pieejams: VARAM. 2019. 
https://www.varam.gov.lv/lv/juras-planojums 

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

https://www.varam.gov.lv/lv/juras-planojums


LATVIJAS TIESISKAIS REGULĒJUMS

Teritorijas attīstības 
plānošanas likums

Jūras vides
aizsardzības un 

pārvaldības likums

MK noteikumi Nr. 740 
"Jūras plānojuma

izstrādes, ieviešanas
un uzraudzības

kārtība"

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS



JTP Pieņemts/termiņš

Jūras telpiskā plānojuma (līdz 
2030. gadam) pieņemšana1

21.05.2019.

Starpposma novērtējums2, 3 30.12.2023.

Starpposma novērtējums3 30.12.2029.

JTP PROCESI 
LATVIJĀ

Av
ot

s:
 Z

an
e 

Vi
nc

ēv
ič

a-
G

ai
le

1 MK 2019.gada 21.maija rīkojums Nr. 232 “Par Jūras plānojumu Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, 
teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam”. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/306969-
par-juras-planojumu-latvijas-republikas-ieksejiem-juras-udeniem-teritorialajai-jurai-un-ekskluzivas-ekonomiskas-zonas; 
2 VARAM. Jūras plānojuma starpposma novērtējums. 30.11.2023, 23 TA 2929. Pieejams: 
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-2929&quicksearch=; 3 starpposma novērtējums par 
plānojuma īstenošanu un priekšlikumi plānojuma īstenošanai.

Jūras telpiskais starpposma vērtējuma materiāli pieejami: 
VARAM. 2019. https://www.varam.gov.lv/lv/juras-
planojums 

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

https://likumi.lv/ta/id/306969-par-juras-planojumu-latvijas-republikas-ieksejiem-juras-udeniem-teritorialajai-jurai-un-ekskluzivas-ekonomiskas-zonas
https://likumi.lv/ta/id/306969-par-juras-planojumu-latvijas-republikas-ieksejiem-juras-udeniem-teritorialajai-jurai-un-ekskluzivas-ekonomiskas-zonas
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-2929&quicksearch=
https://www.varam.gov.lv/lv/juras-planojums
https://www.varam.gov.lv/lv/juras-planojums


LABĀKĀ JTP REĢIONĀLĀ PRAKSE: IEINTERESĒTO 
PUŠU IESAISTE UN KLIMATA PĀRMAIŅU INTEGRĀCIJA

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS



HELCOM UN VASAB

D(f)… HELCOM – Baltijas jūras
vides aizsardzības komisija
(Helsinku komisija) pārvalda
Konvenciju par Baltijas jūras
reģiona jūras vides aizsardzību un
vienlaikus darbojas kā vides
politikas platforma reģionālā līmenī
kopš 1974. gada, lai aizsargātu
Baltijas jūras vidi, https://helcom.fi. 

D(f)… Vīzija un stratēģijas ap Baltijas jūru
(VASAB) ir starpvaldību tīkls, kas dibināts
1992.gadā un ietver Baltijas jūras reģiona
valstu par telpisko plānošanu un attīstību
atbildīgo ministru sadarbību. Tās galvenais
stratēģiskais dokuments ir VASAB ilgtermiņa
perspektīva teritoriālajai attīstībai Baltijas
jūras reģionā, https://vasab.org.

3. TIESISKAIS REGULĒJUMS/ PAŠREIZĒJĀS JTP 
SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

https://helcom.fi/
https://vasab.org/


JTP IZAICINĀJUMI: TIESVEDĪBAS RISKS, 
LĪDZĀSPASTĀVĒŠANA AR DABAS TERITORIJĀM UN 

PĀRROBEŽU SADARBĪBA

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI



4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI

LABĀKĀ JTP REĢIONĀLĀ 
PRAKSE/JTP IZAICINĀJUMI

LP
P/I

Labākās JTP prakses piemērs Izaicinājums

1. Ekosistēmu pakalpojumi (LV) Ieviešana un procesuālā efektivitāte

2. Kultūras (vērtību) kartēšana (EE) JTP vispārīgais un abstraktais raksturs

3. Ieinteresēto pušu iesaistīšana (gandrīz 
visas valstis)

Procesu efektivitāte

4. Ieguldījumi vietējā sabiedrībā (SE) Tiesvedības risks

6. Aļģu audzēšana un apstrāde (SE, EE) Nepilnības atsevišķu ieinteresēto pušu grupu iesaistē

7. Gliemeņu audzēšana (SE) Varas attiecības un dinamika

8. Nosacītās rezervācijas teritorijas (PL) Konfliktu vadība

9. Daudzizmantošanas pieeja Kumulatīvā ietekme jūras baseina līmenī

10. Vizuālās ietekmes novērtējums (EE) Telpas sadale un daudzizmantošana

11. Kumulatīvā ietekme nacionālā līmenī (SE) Līdzāspastāvēšana ar dabas teritorijām

12. Klimata pārmaiņu jautājumu integrācija 
(SE)

Klimata pārmaiņu apsvērumi

13. JTP kā zināšanu bāze (LT) Sauszemes un jūras mijiedarbība

14. Pārrobežu projekti (visas valstis) Datu un zināšanu pieejamība

15. Reģionālā līmeņa perspektīva JTP (FI) Nenoteiktība

16. Pieeja sauszemes un jūras mijiedarbībai 
(LT)

Finansiālie apsvērumi

17. Scenāriju attīstīšana (FI) Plānojuma adaptivitāte

18. Digitalizācija (DK) Saikne ar citiem politiskajiem dokumentiem un tiesību 
aktiem

19. Konfliktu pārvaldības pieeja (LT) Pārrobežu sadarbība

20. Detalizētā plānošana (PL) Jūras baseinu pieeju salīdzināšana

• 20 labākās prakses piemēri

• 20 izaicinājumi

• Savstarpēja korelācija 

• Lietojums – intuitīvā veidā



VISPĀRĒJAIS JŪRAS VIDES STĀVOKLIS LATVIJAS 
JŪRAS ŪDEŅOS

• VARAM izstrādātais plāns «Pasākumu programma 
laba jūras vides stāvokļa panākšanai 2022. -
2027. gadā»1:

• Seši no vienpadsmit jūras vidi raksturojošiem 
kvalitatīviem raksturlielumiem neatbilst labam 
jūras 

• vides stāvoklim;
• no visiem analizētajiem raksturlielumiem 

lielākais risks nesasniegt labu jūras vides 
stāvokli līdz 2027. gadam pastāv attiecībā uz: 
D1 “Bioloģiskā daudzveidība”, D2 “Svešās 
sugas”, D5 “Eitrofikācija”, D8 “Piesārņotāju 
koncentrācija” un D10 “Cietie atkritumi”.

Compliance with good marine environmental status

Kvalitatīvais raksturlielums Statuss

D1 (bioloģiskā daudzveidība) ×

D2 (svešzemju sugas) ×

D3 (komerciālās zivju sugas) ×

D4 (barības ķēdes) <

D5 (eitrofikācija) ×

D6 (jūras gultnes integritāte) <

D7 (hidrogrāfiskā stāvokļa izmaiņas) a

D8 (piesārņotāju koncentrācija) ×

D9 (kaitīgās vielas zivīs) a

D10 (cietie atkritumi) ×

D11 (trokšņa piesārņojums) <

a- atbilst, × - neatbilst, <- nav vērtēts.
Avots: VARAM2 pēc LHEI Latvijas Hidroekeloģijas institūts), J. Aigars (2023)

1 MK 2023.gada 9.augusta rīkojums Nr. 511 “Par plānu "Pasākumu programma laba jūras vides 
stāvokļa panākšanai 2023.–2027. gadā”. Pieejams:  https://likumi.lv/ta/id/344307-par-planu-
pasakumu-programma-laba-juras-vides-stavokla-panaksanai-2023-2027-gada; 2 VARAM. Jūras 
plānojuma starpposma novērtējums. 30.11.2023, 23 TA 2929. Pieejams: 
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-2929&quicksearch=.

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI

https://likumi.lv/ta/id/344307-par-planu-pasakumu-programma-laba-juras-vides-stavokla-panaksanai-2023-2027-gada
https://likumi.lv/ta/id/344307-par-planu-pasakumu-programma-laba-juras-vides-stavokla-panaksanai-2023-2027-gada
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-2929&quicksearch=


4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI

BALTIJAS JŪRAS VIDES STĀVOKLIS

«Baltijas jūru arvien vairāk ietekmē klimata pārmaiņas 
un bioloģiskās daudzveidības degradācija, ko katalizē

eitrofikācija, piesārņojums, zemes izmantošana un 
resursu ieguve. Vērtēšanas periodā Baltijas jūras vides 

uzlabojumi nav notikuši gandrīz nemaz,»

HELCOM (2023): State of the Baltic Sea. Third HELCOM holistic 
assessment 2016-2021. Baltic Sea Environment Proceedings n°194.



ES BIODAUDZVEIDĪBAS STRATĒĢIJA 2030. GADAM

Avots: EC, 2020b; EK, COM(2020) 380 final.

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI



Av
ot

s:
 p

er
so

ni
sk

ai
s 

ar
hī

vs

«Es domāju, ka galvenais izaicinājums ir tas, kā mēs faktiski līdzsvarosim 
enerģijas ražošanu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzību. Tātad, 
visgrūtākais konflikts būs starp šīm lietām. Klimata pārmaiņas radīs 
spiedienu uz ekosistēmām un bioloģisko daudzveidību. Mums ir arī 
bioloģiskās daudzveidības aizsardzības mērķi – 30% un 10%, bet, no otras 
puses, mums ir milzīgs spiediens ražot atjaunojamo enerģiju. Tātad, kā 
mēs to apvienosim? Es uzskatu, ka tas būs lielākais izaicinājums JTP,»

respondents #39 – JTP pētnieks un praktiķis, Vācija, personiskā komunikācija, 2022. gada 10. marts

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI



«Par to ir jādomā, vai visu vajag izslēgt 
no dabas aizsardzības. [..] Mēs veicam 
šādas izmaiņas, domājot, ka nav 
jāizslēdz jūras vēja enerģijas ražošana 
vienmēr, kad atrodat kaut ko bioloģiski 
vērtīgu. Jāskatās, kā abi izmantošanas 
veidi var pastāvēt līdzās. Apsverot 
bioloģiskās daudzveidību, ir jāaizsargā 
30% jūras teritoriju. Savukārt saskaņā ar 
Green Deal vai Fit for 55 gadījumā ir 
jānodrošina plaša jūras vēja enerģijas 
ieguve, tāpēc zināmā mērā iniciatīvas ir 
pretrunā. Un te ir vieta diskusijām par to, 
kā abus izmantošanas veidus kombinēt, 
lai tie nebūtu pretrunīgi,»

respondents #20 – ierēdnis JTP jomā, Igaunija, 
personiskā komunikācija, 2022. gada 1. februāris

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI



DAUDZFUNKCIONĀLA IZMANTOŠANA

Balstoties uz piecu jūras baseinu izpētes rezultātiem, 
Eiropā piemērotākajām daudzfunkcionālās pieejas 
aktivitāšu kombinācijām tiek uzskatītas:

1. Jūras vēja enerģija un akvakultūra

2. Jūras vēja enerģija un tūrisms

3. Jūras vēja enerģija un zivsaimniecība

4. Akvakultūra un tūrisms

5. Zivsaimniecība un tūrisms un vides aizsardzība

6. Zemūdens kultūras mantojums un tūrisms un vides 
aizsardzība

Avots: UNITED. Pieejams: https://www.h2020united.eu/pilots 

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI

1Przedrzymirska et al. 2018

https://www.h2020united.eu/pilots


DAUDZFUNKCIONĀLA IZMANTOŠANAS JĒDZIENS

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI

Daudzfunkcionālā dimensija

Simbiotiska lietošana

Līdzāspastāvēšana/līdzāsatrašanās

Turpmāka/atkārtota izmantošana



DDAUDZFUNKCIONĀLA IZMANTOŠANA (DFI) 
BALTIJAS JŪRAS REĢIONĀ

Valsts Plānojuma 
pieņemšana

DFI normatīvajos 
aktos

DFI stratēģiskos 
dokumentos un 
administratīvā 

līmenī

DFI plānojumā DFI praksē reālajā 
vidē

Dānija 2021 ✓ ✓ ✓ ✓

Igaunija 2022 – – ✓ ✓

Latvija 2019 – – – ✓

Lietuva 2021 – – – –
Polija 2021 – – ✓ –
Somija 2021 – – – ✓

Vācija 2021* ✓ ✓ – ✓

Zviedrija 2022 – ✓ ✓ ✓

Kopējais valstu skaits – 2 3 4 6

Avots: Przedrzymirska et al. 2018, ar grozījumeim; * – EEZ.

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI



CITI IZAICINĀJUMI LATVIJAS KONTEKSTĀ

• Vēja enerģija (kvantitatīvu mērķu trūkums Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā, 
pārklāšanās ar bioloģiskās daudzveidības teritorijām, izsoles prcedūras ieviešana)

• Akvakultūra (Negatīva sabiedrības uztvere par zivju audzēšanu, zivju audzētavas ražotā 
slāpekļa daudzuma kontrole, pasākumi, kas jāizmanto, lai samazinātu zivjaudzētavu 
ietekmi uz vidi, kā gliemeņu un makroaļģu audzēšana)

• Viļņu enerģija (viļņu enerģijas ražošanas iespēju noteikšana un precīzs tiesiskais 
regulējums testēšanas vietām)

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI



Avots:  VASAB Secretariat. 2021. How can MSP address many ambitions, challenges? Setting 
the scene. Policy Debate. 4th Baltic MSP Forum. [Video] YouTube. Pieejams: 
https://www.youtube.com/watch?v=VjUBUOhKCWg 

«Ko es vēlētos redzēt nākamajā desmitgadē? Es vēlētos, lai jūras
telpiskā plānošana attīstītos no novitātes koncepcijas par standarta
pieeju jebkurai darbībai jūrā neatkarīgi no tā, vai tā ir tradicionāla vai
jauna. Līdz tam laikam... Es domāju, ka pašlaik jaunām darbībām vai
darbībām, kas ir tikai izpētes stadijā, piemēram, gliemju vai jūras aļģu
audzēšanai starp jūras vēja parkiem, būtu jākļūst par standarta
pieejām. Es arī vēlētos, lai jebkura saimnieciskā darbība jūrā tiktu
apvienota ar dabas atjaunošanas mērķi: mākslīgie rifi, zivju
audzētavas vai nārsta vietas, jūras gultnes atjaunošana, lai mēs
varētu sasniegt divkāršo mērķi – klimata pasākumus un bioloģiskās
daudzveidības saglabāšanu vai pat atjaunošanu. Tātad - līdz
2030. gadam mēs redzēsim vai būsim redzējuši otrās paaudzes jūras
telpiskos plānojumus visās Eiropas Savienības piekrastes valstīs un,
iespējams, arī Apvienotajā Karalistē. Ideālā gadījumā es domāju, ka
tie būs plāni ar mērķi un vīziju, nevis tikai rasējamie dēļi, kuros tiek
ieskicēts, kā sadalīt pašreizējos lietojumus. Šajā nolūkā jūras telpiskā
plānošana būtu sasniegusi mērķi panākt, lai Eiropas Savienības
ūdeņos būtu vismaz 60 GW jūras vēja un līdz 2030. gadam aizsargātu
30 % jūras telpas kā aizsargājamām teritorijām,»

Fēlikss Leinemans (Felix Leinemann), Jūras nozaru ekonomikas sektoru, 
akvakultūras un jūras telpiskās plānošanas vadītājs Eiropas Komisijas Jūrlietu un 

zivsaimniecības ģenerārdirektorātā1

4. GALVENIE JTP JOMAS IZAICINĀJUMI

https://www.youtube.com/watch?v=VjUBUOhKCWg


@MSPBalticSea

@MSPOFWBalticSeaNorthSea

JTP rokasgrāmata pieejama: 
https://www.jf.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.
LV/Apaksvietnes/Fakultates/www.jf.lu.lv/zinas
/Manual_09062023.pdf

https://www.jf.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Fakultates/www.jf.lu.lv/zinas/Manual_09062023.pdf
https://www.jf.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Fakultates/www.jf.lu.lv/zinas/Manual_09062023.pdf
https://www.jf.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Fakultates/www.jf.lu.lv/zinas/Manual_09062023.pdf


BIBLIOGRĀFIJA I
• COWI. Study on Baltic offshore wind energy cooperation under BEMIP. Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2019.
• EC. Factsheet. Offshore renewable strategy. 19 November 2020a.
• EC. Factsheet. Bringing nature back into our lives. May 2020b.
• Ehler, C. N., Douvere, F. 2009. Marine Spatial Planning: a Step-by-step Approach Toward Ecosystem-based Management. Paris: United Nations Educational, 

Scientific and Cultural Organization, Intergovernmental Oceanographic Commission and the Man and the Biosphere Programme.
• Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra direktīva (ES) 2018/2001 par no atjaunojamajiem resursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu 

(pārstrādāta redakcija). OV L 328, 21.12.2018.
• Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 30. jūnija direktīva 2021/1119, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 

401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”). OV L 243, 9.7.2021.
• EK. Eiropas zaļais kurss. Briselē, 11.12.2019., COM(2019) 640 final.
• EK. Eiropas 2030. gada klimatisko ieceru vēriena kāpināšana: Investīcijas klimatneitrālā nākotnē cilvēku labā. Briselē, 17.9.2020., COM(2020) 562 final.
• EK. ES stratēģija atkrastes atjaunīgās enerģijas potenciāla atraisīšanai klimatneitrālas nākotnes vārdā. Briselē, 19.11.2020., COM(2020) 741 final.
• EK. Gatavi mērķrādītājam 55%”: ES 2030. gadam nospraustā klimata mērķrādītāja sasniegšana ceļā uz klimatneitralitāti. Briselē, 14.7.2021., COM(2021) 550 final.
• EK. ES Biodaudzveidības stratēģija 2030. gadam – Atgriezīsim savā dzīvē dabu. Briselē, 20.5.2020., COM(2020) 380 final. 
• EK. Plāns REPowerEU. Briselē, 18.5.2022., COM(2022) 230 final.
• European Parliament. Revision of the Renewable Energy Directive. Legislative train. 03.2023. Pieejams: https://www.europarl.europa.eu/legislative-

train/carriage/revision-of-the-renewable-energy-directive/report?sid=6801
• IPCC. 2021. Summary for Policymakers. No: Climate Change 2021: The Physical Science Basis. Contribution of Working Group I to the Sixth Assessment Report 

of the Intergovernmental Panel on Climate Change.

https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/carriage/revision-of-the-renewable-energy-directive/report?sid=6801
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/carriage/revision-of-the-renewable-energy-directive/report?sid=6801


BIBLIOGRĀFIJA II
• LHEI, J.Aigars, 2023. “Vispārējais jūras vides stāvoklis un eitrofikācijas tendences”. Pieejams: 

https://drive.google.com/file/d/1qU93nBnoNyRixHXhc1MZmOMYGRnG22fk/view
• Lu, M., & Athul, A. 2022. Visualizing the EU’s Energy Dependency. Visual Capitalist. Pieejams: https://www.visualcapitalist.com/visualizing-the-eus-energy-

dependency/
• MK 2023.gada 9.augusta rīkojums Nr. 511 “Par plānu "Pasākumu programma laba jūras vides stāvokļa panākšanai 2023.–2027. gadā”. Pieejams:  

https://likumi.lv/ta/id/344307-par-planu-pasakumu-programma-laba-juras-vides-stavokla-panaksanai-2023-2027-gada
• MSP. Maritime Spatial Planning Information: Latvia. European MSP Platform. Pieejams: https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/countries/latvia
• Przedrzymirska J., Zaucha J., Depellegrin D. et al. Multi use concept in European Sea Basins. MUSES project, 2018.
• TGS 4COffshore. Pieejams: https://map.4coffshore.com/offshorewind
• UNITED. Pieejams: https://www.h2020united.eu/pilots
• VARAM. 2019. Jūras telpiskais plānojums. https://www.varam.gov.lv/lv/juras-planojums
• VARAM. Jūras plānojuma starpposma novērtējums. 30.11.2023, 23 TA 2929. Pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-

2929&quicksearch=
• WWF. 2010. Become a maritime specialist within 10 minutes - Maritime Spatial Planning in the Baltic Sea.
• VASAB Secretariat. 2021. Offshore wind energy: Challenges and opportunities emerging from new European expansion targets. (Nele Meyer - Federal Maritime 

and Hydrographic Agency). YouTube [Video].  Pieejams: https://www.youtube.com/watch?v=QLrZngJX2A4&t=3333s
• VASAB Secretariat. 2021. How can MSP address many ambitions, challenges? Setting the scene. Policy Debate. 4th Baltic MSP Forum. [Video] YouTube. 

Pieejams: https://www.youtube.com/watch?v=VjUBUOhKCWg

https://drive.google.com/file/d/1qU93nBnoNyRixHXhc1MZmOMYGRnG22fk/view
https://www.visualcapitalist.com/visualizing-the-eus-energy-dependency/
https://www.visualcapitalist.com/visualizing-the-eus-energy-dependency/
https://likumi.lv/ta/id/344307-par-planu-pasakumu-programma-laba-juras-vides-stavokla-panaksanai-2023-2027-gada
https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/countries/latvia
https://map.4coffshore.com/offshorewind
https://www.h2020united.eu/pilots
https://www.varam.gov.lv/lv/juras-planojums
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-2929&quicksearch=
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=23-TA-2929&quicksearch=
https://www.youtube.com/watch?v=QLrZngJX2A4&t=3333s
https://www.youtube.com/watch?v=VjUBUOhKCWg


Materiāls sagatavots projekta ietvaros: European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme
under the Marie Skłodowska-Curie project number No 101034309. Rokasgrāmata sagatavota un intervijas ar 

respondentiem veiktas Eiropas Reģionālās attīstības fonda specifiskā atbalsta mērķa 1.1.1.2. pasākuma 
“Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” projekta Nr. 1.1.1.2/16/I/001 pētniecības pieteikuma 

Nr. 1.1.1.2/VIAA/3/19/514 “Efektīvas jūras telpiskās plānošanas regulējuma ietvars un īstenošanas 
izaicinājumi un paraugprakses piemēri Baltijas jūras kontekstā” ietvaros. 

Av
ot

s:
 h

ttp
://

w
or

ki
ng

lif
e.

or
g.

au
 

PALDIES PAR UZMANĪBU!

http://workinglife.org.au/

